签发：何世林                  赣市水利提字〔2021〕7号

分类：A1

关于人大代表团华明桂代表提出建议的答复

尊敬的华明桂代表：

您提出的“建议加大对上犹江（章江源头）的保护力度，建议市里十四五期间在水资源保护、水系连通等方面给予上犹一定的政策、资金支持”的建议收悉，现答复如下：

我市在中央、省委、省政府的关心下，在市委、市政府的高度重视下，通过全市上下的共同努力，快速推进了中小河流治理、主要支流治理等水利项目建设，2010年至今，上犹县累计实施5个中小河流治理项目，初设批复总投资9900万元，获得中央省级补助资金7900万元。正实施的主要支流治理项目有上犹县县城防洪工程批复总投资11300万元，到位资金5998万元，目前已完成已下达投资计划。根据各地的建设需求，我局正积极向省水利厅争取上犹县列为全国第一批水系连通及农村水系综合整治试点县，目前正在开展项目前期工作。在水资源保护方面，上犹阳明湖作为赣州市重要的饮用水源地，其水生态环境的好坏直接关系到赣州市中心城区饮用水安全。多年来，上犹县恪守确保一江清水的宗旨，加强水资源保护，着力打造优质水环境，400家水上餐馆已全部搬迁上岸，加大投入对中稍河、梅水河等上犹江一级支流的河道岸线进行综合整治，在南河湖畔开展水生态修复退田还湖、生态护坡、沿岸绿化和农村生活污水综合防治工程，还加快推进国家水土保持重点建设工程。我局也积极支持上犹县开展水资源保护工作，正在加快推进上犹江幸福河湖实施方案的编制工作，着力将上犹江打造成幸福河湖的样板和示范工程。2020年，上犹县出境断面水质全年稳定在П类及以上，达标率100%，有效从源头上保护了水生态环境和饮用水源。
您提出的建议，与国家加快水利改革发展和推动水利事业高质量发展新思路相一致。下一步，我局将积极向上争取资金项目加快全市河流治理工作，并把河道治理项目建设作为“十四五”水利建设规划的主要内容，加大争资争项力度，确保更多的项目进入中央和省级有关规划。“十四五”期间，将通过大力实施城镇防洪工程、中小河流治理、主要支流治理、洪患村镇整治工程、山洪沟治理、病险水库除险加固等项目建设。同时，将继续支持上犹县强化水资源管理，加强水资源保护，推进节水型社会建设，开展水生态修复和保护，着力打造上犹江幸福河湖样板和示范工程。

按照有关规定，水利项目要争取国家及省的资金投入，必须要做好项目前期工作，才有可能进入规划，获得上级资金的支持。一是要积极落实列入规划项目的前期工作经费和配套资金，按上级要求做好各项前期工作；二是要积极主动向上级做好对接汇报，争取尽快将该项目列入实施计划，同时我局将共同努力做好工作。
感谢您长期以来对赣州水利工作的关心和支持，真诚希望今后对水利工作多提宝贵意见和建议！

     　　　　　　         2021年5月17日

抄送：市人大常委会选任联工委，市政府督查室。

－２－
－１－